



福森藥業有限公司

FUSEN PHARMACEUTICAL COMPANY LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

股份代號：1652

中期報告

2023

目錄

公司資料	2
管理層討論及分析	4
權益披露	12
企業管治及其他資料	18
審閱報告	20
綜合損益及其他全面收益表	21
綜合財務狀況表	23
綜合權益變動表	25
簡明綜合現金流量表	26
未經審核中期財務報告附註	27

公司資料

執行董事

曹長城先生(主席)
曹智銘先生
侯太生先生
孟慶芬女士
遲永勝先生

獨立非執行董事

施永進先生
李國棟先生
杜潔華博士

審核委員會

施永進先生(主席)
李國棟先生
杜潔華博士

提名委員會

曹長城先生(主席)
李國棟先生
杜潔華博士

薪酬委員會

李國棟先生(主席)
曹長城先生
杜潔華博士

公司秘書

王迪民先生

法定代表

曹智銘先生
王迪民先生

核數師

畢馬威會計師事務所
於《會計及財務匯報局條例》下的
註冊公眾利益實體核數師
香港
中環遮打道10號
太子大廈8樓

合規顧問

德健融資有限公司

法律顧問

張岱樞律師事務所

註冊辦事處

Windward 3
Regatta Office Park
PO Box 1350
Grand Cayman KY1-1108
Cayman Islands

中國總部及主要營業地點

中國
河南省浙川縣
城區工業園區

根據公司條例第16部註冊的香港營業地點

香港
香港仔
香葉道44號
恒雲國際中心
15樓05及06工作室

香港股份過戶登記處

香港中央證券登記有限公司
香港灣仔
皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716號舖

開曼群島股份過戶登記處

Ocorian Trust (Cayman) Limited
Windward 3
Regatta Office Park
PO Box 1350
Grand Cayman KY1-1108
Cayman Islands

公司資料

主要往來銀行

永隆銀行有限公司
香港
德輔道中45號

平頂山銀行股份有限公司
鄭州分行
中國
河南省
鄭州市金水區
鳳儀路6號
平頂山銀行大廈1樓

中國建設銀行股份有限公司
浙川分行
中國
河南省
浙川縣城關鎮
解放路中段

股份資料

上市日期：2018年7月11日
註冊成立地點：開曼群島
上市地點：香港聯合交易所有限公司主板
股份代號：1652
買賣單位：1000股股份
財政年度結算日：12月31日

公司網址

www.fusenyy.com

管理層討論及分析

業務回顧及未來展望

2023年上半年，集團整體的經營業績有所改善。從2022年的經營虧損變為盈利，實現了扭虧為盈。2023年上半年收益及毛利分別為人民幣336.4百萬元及人民幣179.1百萬元，分別較2022年同期增加103.1%和124.7%。業績的改善一方面是由於中國防疫措施及管控在2022年年底發生了調整，市場需求有所增加；另外一方面是集團過往不斷拓展銷售網絡，加強產品品牌建設，這些努力的成果開始逐步顯現。

本公司聯營公司威海人生藥業集團股份有限公司（「威海人生」）在2023年上半年經營情況得以大幅改善，經營虧損同比下降，預計2023年有望實現盈利；本集團合營企業江西永豐康德醫藥有限公司（「江西康德」）在2023年上半年經營虧損，主要是其核心產品凱複定受國家集中採購政策的影響，收入和利潤均大幅下降。

集團公司在業績大幅增長的同時，也不斷加大在研發方面的投入。集團公司的全資附屬子公司嘉亨（珠海橫琴）醫藥科技有限公司（「嘉亨醫藥」）作為公司的研發平台，持續進行新項目的立項研發。截止到目前，正在進行的研發項目共有38個，其中化藥製劑項目21個，化學原料藥項目10個，中藥項目7個。

管理層討論及分析

項目分類	序號	產品	治療領域	適應症	立項日期	申報日期	上市日期
化藥製劑	1	鹽酸氟桂利嗪膠囊	神經	透過一致性評估:眩暈、腦供血不足治療、偏頭痛預防等			2023年3月上市
	2	酒石酸美托洛爾片	心血管	製劑通過一致性評價:高血壓、心絞痛等			2023年6月上市
	3	艾曲泊帕乙醇胺片	血液	遞交資料:慢性免疫性(特發性)血小板減少症(ITP)	2022年12月立項	2023年7月申報	2025年3月上市
	4	乙醯半胱氨酸泡騰片	呼吸	完成BE:慢阻肺病(COPD)、慢支(CB)等慢性呼吸系統感染的化痰藥	2023年5月立項	2023年9月申報	2025年5月上市
	5	恩扎魯胺軟膠囊	腫瘤	高危轉移風險的非轉移性去勢抵抗性前列腺癌	2023年5月立項	2024年1月申報	2025年9月上市
	6	複方聚乙二醇(3350)電解質散	消化	2歲-11歲兒童慢性便秘	2023年5月立項	2024年1月申報	2026年7月上市
	7	布立西坦注射液	神經	部分發作型癲癇等	2022年2月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	8	鹽酸尼卡地平注射液	心血管	手術時異常高血壓的急救處置、高血壓性急症	2021年9月立項	2024年6月申報	2026年2月上市
	9	吡拉西坦注射液	神經	急、慢性腦血管病、腦外傷等	2022年6月立項	2024年5月申報	2026年1月上市
	10	多巴絲肅片	神經	帕金森病、症狀性帕金森綜合症	2022年8月立項	2024年7月申報	2026年3月上市
	11	二甲雙胍恩格列淨片(1)	代謝	2型糖尿病	2022年7月立項	2024年2月申報	2025年5月上市
	12	吲哚布芬片	血液	動脈硬化引起的缺血性腦血管病變等,預防血栓形成。	2022年8月立項	2024年8月申報	2026年4月上市
	13	阿戈美拉汀片	神經	成人抑鬱症	2022年10月立項	2024年9月申報	2026年5月上市
	14	帕拉米韋注射液	抗感染	甲型或乙型流行性感冒	2023年4月立項	2024年1月申報	2026年7月上市
	15	氯諾昔康注射液	肌肉-骨骼	急性中度多種疼痛	2023年4月立項	2024年11月申報	2026年7月上市
	16	沙庫巴曲缬沙坦鈉片	心血管	慢性心力衰竭和原發性高血壓	2023年4月立項	2024年11月申報	2026年7月上市
	17	左甲狀腺素鈉片	激素	先天性甲狀腺功能減退症	2023年7月立項	2025年2月申報	2026年10月上市
	18	硫酸胺葡萄糖膠囊	肌肉-骨骼	原發性及繼發性骨關節炎	2023年8月立項	2024年12月申報	2026年8月上市
	19	羅沙司他膠囊	血液	慢性腎臟病(CKD)引起的貧血	2023年7月立項	2024年11月申報	2026年7月上市
	20	吡美莫司乳膏	皮膚	無免疫受損的2歲及2歲以上輕度至中度異位性皮炎(濕疹)	2023年5月立項	2024年12月申報	2026年8月上市
	21	比拉斯汀口服液	免疫	蕁麻疹	2023年9月立項	2025年2月申報	2026年10月上市
化學原料藥	1	鹽酸氟桂利嗪	神經	眩暈、腦供血不足治療、偏頭痛預防等	2022年5月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	2	布立西坦	神經	部分發作型癲癇等	2020年1月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	3	鹽酸尼卡地平	心血管	手術時異常高血壓的急救處置、高血壓性急症	2021年9月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	4	吡拉西坦	神經	急、慢性腦血管病、腦外傷等	2022年6月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	5	吲哚布芬	血液	動脈硬化引起的缺血性腦血管病變等,預防血栓形成。	2022年8月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	6	阿戈美拉汀	神經	成人抑鬱症	2022年10月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	7	帕拉米韋	抗感染	甲型或乙型流行性感冒	2023年4月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	8	氯諾昔康	肌肉-骨骼	急性中度多種疼痛	2023年4月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	9	沙庫巴曲缬沙坦鈉	心血管	慢性心力衰竭和原發性高血壓	2023年4月立項	2025年5月申報	2027年1月上市
	10	羅沙司他	血液	慢性腎臟病(CKD)引起的貧血	2023年7月立項	2024年11月申報	2026年7月上市
中藥	1	清金化痰湯	/	痰熱鬱肺證:咳嗽、咳痰	2023年4月立項	2025年12月申報	2027年2月上市
	2	桃核承氣湯	/	下焦蓄血證,西醫:急性盆腔炎、胎盤滯留、附件炎	2023年4月立項	2025年11月申報	2027年1月上市
	3	SY617顆粒	/	上呼吸道感染	2023年4月立項	2027年4月申報	2029年2月上市
	4	雙黃連顆粒(JH020)	清熱劑	外感風熱所致的感冒	2022年7月立項	2023年11月申報	2024年8月上市
	5	板藍根顆粒(JH021)	清熱劑	急性扁桃體炎、腮腺炎	2023年3月立項	2024年3月申報	2024年11月上市
	6	止咳川貝枇杷露(JH022)	化痰止咳平喘	感冒、支氣管炎	2023年3月立項	2024年5月申報	2025年2月上市
	7	開心散(JH026)	/	心氣不足證	2023年7月立項	2024年12月申報	2026年2月上市

公司於截至2023年6月30日止六個月已有兩個產品通過一致性評價並獲得生產批件，分別是鹽酸氟桂利嗪膠囊和酒石酸美托洛爾片。預計下半年還將會有1個產品提交註冊申請。公司將不斷加大研發投入，豐富自己的產品管線。公司也將積極參與國家藥品集採，為產品快速提升銷量提供堅實保障。為了確保公司化藥製劑項目有穩定可靠的原料藥供應，公司正在規劃原料藥建設項目。項目建成後，可用於生產公司現有製劑產品所需的原料藥，以及公司正在研發階段產品的原料藥。公司相信，擁有供應穩定且成本可控的原料藥可以確保公司製劑產品在參與集採時具備相應的成本優勢和利潤空間。

管理層討論及分析



南陽官莊化學原料藥基地效果圖

公司積極順應低碳經濟的趨勢，改造現有設施，安裝廠房屋頂建設光伏發電項目供其自身使用，於截至2023年6月30日止六個月已建成6MW的發電項目並於2023年6月底開始併網發電。因此光伏電站產生的電力成本要遠低於電網電價，將有效降低公司運營成本。公司預計目前已建成的光伏電站全年可為公司節約電費約人民幣4.3百萬元，減少碳排放3,700噸。同時，公司認為光伏發電及儲能一體化項目能夠產生穩定可靠的回報率，公司將選擇合適的項目進行投資，擴大光伏發電項目規模，為公司創造穩定的收益。



公司廠房屋頂光伏發電站

管理層討論及分析

市場的不確定性為集團經營帶來諸多挑戰。但集團將持續堅持以產品質量為核心，積極拓展銷售渠道，加大研發投入，不斷豐富產品管線，同時公司也將積極留意新的投資領域和機遇，為公司股東創造更大價值，確保集團健康、持續發展。

財務回顧

銷售表現

	未經審核				
	截至6月30日止六個月				
	2023年		2022年		增長率
收益	佔總額的	收益	佔總額的		
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	%
生產產品					
雙黃連口服液	165,916	49.3%	65,381	39.5%	153.8%
雙黃連注射液	51,201	15.2%	32,771	19.8%	56.2%
鹽酸氟桂利嗪膠囊	10,262	3.1%	11,608	7.0%	(11.6%)
複方硫酸亞鐵顆粒	9,296	2.8%	8,270	5.0%	12.4%
其他產品	82,132	24.4%	39,401	23.8%	108.5%
小計	318,807	94.8%	157,431	95.1%	102.5%
第三方產品	17,630	5.2%	8,180	4.9%	115.5%
總計	336,437	100.0%	165,611	100%	103.1%

我們的收益由2022年上半年約人民幣165.6百萬元增加約103.1%至2023年上半年約人民幣336.4百萬元，由於銷量因以下各項的綜合影響而增加：(1)COVID-19疫情減緩及市況回暖使得市場需求增加；及(2)本集團拓展銷售網絡及加強產品品牌建設。

管理層討論及分析

在我們的產品類別中，雙黃連口服液的銷售收益由2022年上半年約人民幣65.4百萬元增加約153.8%至2023年上半年約人民幣165.9百萬元，主要由於COVID-19疫情減緩及市況回暖使得市場需求增加所致。雙黃連注射液的銷售收益由2022年上半年約人民幣32.8百萬元上升約56.2%至2023年上半年約人民幣51.2百萬元。收益增長主要得益於COVID-19疫情緩解，市場環境復甦。市場需求增加的同時，本集團努力擴大銷售網絡並加強產品品牌建設。我們來自其他產品的收益由2022年上半年約人民幣39.4百萬元增加約108.5%至2023年上半年約人民幣82.1百萬元，主要由於市場需求增加所致。

毛利及毛利率

我們的毛利由2022年上半年約人民幣79.7百萬元增加約124.7%至2023年上半年約人民幣179.1百萬元。毛利增加與2023年上半年總收益增加約103.1%的趨勢一致。與此同時，2023年上半年毛利率輕微增加5.1個百分點至約53.2%（2022年上半年約48.1%）。

其他虧損淨額

我們的其他虧損淨額主要包括政府補助、衍生金融資產的已變現及未變現虧損或收益淨額以及其他。增加主要由於衍生金融工具的已變現及未變現虧損淨額增加所致。

銷售及分銷開支

我們的銷售及分銷開支主要包括分銷開支、廣告、工資及薪金、推廣開支及其他。於2022年及2023年上半年，銷售及分銷開支分別達約人民幣44.6百萬元及人民幣79.1百萬元，佔各期間收益約26.9%及23.5%。銷售及分銷開支增加與收益的增幅一致。

一般及行政開支

一般及行政開支主要包括工資及薪金、折舊、專業費用、研發成本及其他。

一般及行政開支由2022年上半年約人民幣27.9百萬元增加約人民幣31.9百萬元至2023年上半年約人民幣59.8百萬元。本公司加大研發方面的投入，包括研發人員人工及項目支出，合計增加約人民幣14.0百萬元。工資及薪金由2022年上半年約人民幣11.9百萬元增加約人民幣8.9百萬元至2023年上半年約人民幣20.8百萬元。

管理層討論及分析

融資成本淨額

我們的融資成本淨額指融資收入，包括銀行存款利息收入減融資成本、銀行貸款利息及外匯虧損。

融資成本淨額由2022年上半年約人民幣9.9百萬元減至2023年上半年約人民幣2.2百萬元，主要由於匯兌虧損淨額及銀行貸款利息減少所致。

分佔一間合營企業虧損

本集團分佔一間合營企業虧損由截至2022年6月30日止六個月虧損約人民幣1.5百萬元增加約人民幣11.3百萬元至截至2023年6月30日止六個月虧損約人民幣12.8百萬元。江西永豐康德經營虧損主要是由於受其主要產品的集採政策所影響。本集團的權益乃來自江西永豐康德（其35.8%股份由本集團擁有）。

分佔一間聯營公司虧損

本集團分佔聯營公司虧損由截至2022年6月30日止六個月虧損約人民幣3.10百萬元減少約人民幣2.24百萬元至截至2023年6月30日止六個月虧損約人民幣0.86百萬元。本集團的權益乃來自威海人生（其34%股權由本集團擁有）。虧損減少乃主要由於威海人生在2023年上半年經營業績大幅改善，經營虧損同比下降所致。

本公司於2023年6月30日對本集團於威海人生的權益作出減值評估，威海人生的中期業績符合預期，且經營業務及市場環境並無重大變動。管理層認為，截至2023年6月30日止六個月無需作出進一步減值或減值撥回。

所得稅開支

所得稅主要指本集團根據相關中國所得稅規則及法規應繳納的所得稅。我們的附屬公司河南福森獲認證為河南省高新技術企業，可享有15%的優惠所得稅稅率。所得稅開支由2022年上半年約負人民幣0.2百萬元增加至2023年上半年約人民幣6.4百萬元。增加主要由於2023年上半年的營運溢利所致。

資本開支

本集團的資本開支主要包括購買物業、廠房及設備、使用權資產以及無形資產的付款及按金。於2023年上半年，資本開支總額為約人民幣73.3百萬元（2022年上半年：約人民幣19.5百萬元）。於期內，本集團主要因土地使用權租賃付款、改進現有生產過程中的能源設備及獲得在研藥物許可證而產生資本開支。

管理層討論及分析

資本架構

本集團的資本架構由股東應佔股權及負債組成。於2023年6月30日，本集團的股東應佔股權合計約為人民幣622.2百萬元(2022年12月31日：約人民幣614.2百萬元)，而負債總額則約為人民幣691.4百萬元(2022年12月31日：約人民幣737.4百萬元)。本集團致力維持適當的股本及負債組合，藉以保持有效的資本架構，為股東提供最大回報。

流動資金及財政資源

於2023年6月30日，本集團有流動負債淨額約人民幣162.6百萬元(2022年12月31日：流動負債淨額約人民幣108.0百萬元)，包括現金及現金等價物為約人民幣78.3百萬元(2022年12月31日：約人民幣128.1百萬元)以及短期銀行及其他貸款約人民幣290.5百萬元(2022年12月31日：約人民幣225.8百萬元)。

董事已確認，本集團擁有充足財政資源於可預見未來履行其到期的財務責任。

資產負債比率

於2023年6月30日，本集團的資產負債比率(按銀行及其他貸款總額除以總權益計算)由2022年12月31日的36.8%上升至46.8%。有關上升主要由於本集團借入的銀行貸款增加所致。

外匯風險

本集團主要在中國開展業務，其大部分交易以人民幣計值及結算。本集團會定期監察外匯風險，並於必要時考慮是否需要對沖重大外幣風險。

人力資源

於2023年6月30日，本集團共有1,121名僱員(2022年12月31日：1,159名僱員)。本集團為員工提供具競爭力的薪酬待遇，包括強制性退休基金、保險及醫療保險。此外，本集團基於本集團及個人的表現向合資格僱員授予酌情花紅及購股權。

於2023年上半年，員工成本總額(包括董事酬金、定額供款退休計劃供款、花紅及其他福利)約為人民幣57.6百萬元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣38.3百萬元)。

管理層討論及分析

承擔

本集團於2023年6月30日及2022年12月31日尚未履行的資本承擔如下：

	2023年 6月30日 人民幣千元	2022年 12月31日 人民幣千元
已訂約	27,619	17,634

或然負債

於2023年6月30日，本集團並無重大或然負債。

資產抵押

於2023年6月30日，本集團的若干銀行借款乃以於2023年6月30日總賬面值為約人民幣114.4百萬元(2022年12月31日：約人民幣零元)的本集團物業、廠房及設備、投資物業以及土地使用權作抵押。

權益披露

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證中的權益或淡倉

權益披露

於2023年6月30日，就董事所知，董事或主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（第571章）（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債權證中，擁有載入根據證券及期貨條例第352條須存置的登記冊內登記的權益或淡倉，或根據聯交所證券上市規則（「上市規則」）所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯交所的權益或淡倉如下：

於股份的好倉

董事姓名	身分／性質	持有／擁有 權益的股份數目	權益百分比
曹長城先生 ^(附註1、2及3)	受控制法團權益	539,092,000	71.08%
曹智銘先生(前稱曹篤篤先生) ^(附註2)	受控制法團權益	154,146,000	20.32%
侯太生先生 ^(附註4)	信託受益人	13,399,165	1.77%
孟慶芬女士 ^(附註4)	信託受益人	11,809,433	1.56%
遲永勝先生 ^(附註4)	信託受益人	12,944,956	1.71%

附註：

1. Full Bliss Holdings Limited（「Full Bliss」）由曹長城先生全資擁有。由於曹長城先生實益擁有Full Bliss已發行股份的100%權益，故根據證券及期貨條例，曹長城先生被視為於Full Bliss所持有的204,766,000股股份中擁有權益。
2. 曹智銘先生(前稱曹篤篤先生)為致凱投資有限公司（「致凱」）全部已發行股本的實益擁有人，故根據證券及期貨條例，其被視為於致凱所持的154,146,000股股份中擁有權益。此外，根據曹長城先生、曹智銘先生及致凱於2017年8月18日訂立的第二份確認契據，曹長城先生受委託行使致凱擁有的股份所附帶的全部投票權，並據此指示致凱投票。
3. 曹長城先生為福森信託的保護人，其有權撤換受託人及為福森信託委任新受託人。曹長城先生亦為福森信託的投資管理人，其有權執行福森信託的投資及管理職能，包括行使Rayford Global Limited（「Rayford」）所擁有股份附帶的全部投票權及據此指示福森信託受託人投票。因此，曹長城先生透過Full Bliss、Rayford及致凱於合共539,092,000股股份中擁有權益，佔根據證券及期貨條例的已發行股本71.08%。
4. 侯太生先生、遲永勝先生及孟慶芬女士各自均為執行董事，為福森信託之受益人。

權益披露

主要股東及其他人士於股份、相關股份及債權證中的權益

於2023年6月30日，就董事所知，以下人士（並非本公司董事或主要行政人員）於股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文須向本公司及聯交所披露的權益或淡倉，或直接或間接擁有附帶權利可在任何情況下於本公司或本集團任何其他成員公司的股東大會投票的任何類別股本面值5%或以上權益：

本公司

姓名／名稱	身份／性質	持有／擁有 權益的股份數目	權益百分比
Full Bliss	實益擁有人	204,766,000	27.00%
Rayford	實益擁有人	180,180,000	23.76%
TCT (BVI) Limited ^(附註1)	受託人的代名人	180,180,000	23.76%
匯聚信託有限公司 ^(附註1)	受託人	180,180,000	23.76%
全秀風女士 ^(附註2)	配偶權益	539,092,000	71.08%
致凱	實益擁有人	154,146,000	20.32%
周佩霖女士(前稱周蕊女士) ^(附註3)	配偶權益	154,146,000	20.32%

附註：

1. 匯聚信託有限公司為福森信託的受託人，而侯太生先生、孟慶芬女士、付建成先生、遲永勝先生及43名其他個別人士為福森信託的受益人。TCT (BVI) Limited擔任福森信託受託人的代名人，並持有Rayford的100%已發行股份。TCT (BVI) Limited由匯聚信託有限公司全資擁有。因此，根據證券及期貨條例，匯聚信託有限公司及TCT (BVI) Limited被視為於Rayford所持的180,180,000股股份中擁有權益。
2. 全秀風女士為曹長城先生之配偶，因此根據證券及期貨條例，被視為於曹長城先生擁有權益的539,092,000股股份中擁有權益。
3. 周佩霖女士為曹智銘先生(前稱曹篤篤先生)之配偶，因此根據證券及期貨條例，被視為於曹智銘先生擁有權益之154,146,000股股份中擁有權益。

權益披露

購股權計劃

本公司於2018年6月14日(「採納日期」)有條件採納購股權計劃(「購股權計劃」)。

下表披露於截至2023年6月30日止期間本公司於購股權計劃項下尚未行使購股權的變動情況：

參與者 名稱/類別	於2023年 1月1日	授出購股權 的日期	於期內 行使	於期內 授出	於期內 失效	於期內 註銷	於2023年 6月30日	購股權的歸屬期	行使期 (包括首尾兩日)	購股權的 行使價 每股港元	緊接授出日期 前股份的 收市價 每股港元
本集團的兩名僱員	每名僱員 8,000,000份	2019年 7月19日	-	-	-	-	合共 16,000,000份	所有獲授購股權 已於2019年 10月19日歸屬	2019年10月19日 至2028年 6月13日	3.098	3.04

於截至2023年6月30日止六個月，購股權計劃下概無購股權已經授出。

於本中期報告批准之日，購股權計劃項下授出的購股權有16,000,000份尚未獲行使，相當於本公司已發行股本約2.11%。於2023年1月1日及2023年6月30日，根據購股權計劃可予授出的購股權數目分別為64,000,000份及64,000,000份，其相關股份相當於本報告日期本公司已發行股本總額約8.44%。

為鼓勵對本公司的長期承諾，以及將合資格承授人的利益與本公司的發展掛鉤，董事會建議延長根據購股權計劃授出的尚未行使的購股權行使期，從而使該等購股權可於授出日期起計不超過10年的期間內獲行使。於2020年6月30日舉行的股東週年大會批准建議修訂已授出購股權的條款，將尚未行使購股權的行使期由原訂到期日(即2020年7月19日)延長至2028年6月13日。該修訂於2020年6月30日生效。

由於預期建議延長行使期將引起及激勵尚未行使購股權持有人為本集團的增長、發展及成功作出貢獻，董事會認為建議延長尚未行使購股權之行使期符合購股權計劃的目的，此亦將該等持有人的利益與股東的利益密切掛鉤，進而促進本公司的長期發展及提升其財務表現。

有關購股權計劃的進一步詳情及已授出購股權的價值請參閱財務報表附註17。

權益披露

受限制股份單位計劃

本公司於2021年11月8日(「採納日期」)採納一項受限制股份單位計劃(「受限制股份單位計劃」)，詳情載列如下：

1. 受限制股份單位計劃的目的

受限制股份單位計劃的目的為透過向有資格獲得受限制股份單位(「受限制股份單位」)(「合資格人士」)的人士提供擁有本公司股權的機會，從而激勵合資格人士為本集團作出貢獻，吸引、激勵及留住具有技能及經驗的人員，為本集團的未來發展及擴張而努力。

2. 受限制股份單位計劃的參與者

可參與受限制股份單位計劃的合資格人士包括(i)本集團的僱員或高級職員，包括(但不限於)本集團僱用或於本集團任職的任何執行或非執行董事、本集團的研發人員、新產品引進人員、銷售及營銷人員，醫學美容專業人員及其他專業人員；及(ii)本集團的任何顧問或諮詢人。

董事會可選擇任何合資格人士參與受限制股份單位計劃。除經此選定外，任何合資格人士均無權參與受限制股份單位計劃。董事會應根據任何人士對本集團發展及增長的貢獻或董事會可能認為適當的其他因素，不時釐定向任何人士授出受限制股份單位的資格的基準。

3. 可供發行股份總數

受限制股份單位計劃可予授出的受限制股份單位數目上限為受託人就受限制股份單位計劃不時持有或將持有的有關股份數目，且於任何情況下不得超過於採納日期本公司已發行股本的10%，即76,993,400股股份。

於2023年6月30日，受限制股份單位計劃可供授予的受限制股份單位總數為71,993,400個，其相關股份(如已發行)約佔本報告日本公司已發行股份總數9.49%。

權益披露

4. 根據受限制股份單位計劃授予的受限制股份單位詳情

於2023年1月1日及2023年6月30日，根據受限制股份單位計劃可授予的受限制股份單位數目分別為71,993,400個及71,993,400個。截至2023年6月30日止六個月根據受限制股份單位計劃授出的尚未行使受限制股份單位及變動詳情如下：

承授人姓名/類別	授出日期	截至授出日期未行使的受限制股份單位數目		於報告期授出的受限制股份單位數目	緊接受限制股份單位授出日期前股份的收市價	緊接歸屬日期前股份的加權平均收市價	於報告期歸屬	於報告期失效	截至2023年6月30日未行使的受限制股份單位數目		佔截至2023年6月30日已發行股份總數的百分比
		(附註1)	單位相關						歸屬期間(須符合歸屬條件)	股份數目	
本集團兩名僱員 (附註3)	2022年7月8日	5,000,000	5,000,000	-	0.97港元	-	-	-	5,000,000	(附註4)	0.66%
總計		5,000,000	5,000,000	-	0.97港元	-	-	-	5,000,000	(附註4)	0.66%

附註：

- 承授人無須就受限制股份單位的授予支付任何款項。根據受限制股份單位計劃的條款，合資格人士持有的已歸屬受限制股份單位(如歸屬通知所證明)可由合資格人士向受託人發出書面行使通知(並抄送至本公司)予以行使(全部或部分)。於2022年7月29日，本公司向Global Talent Alliance Limited(獲董事會委任以管理受限制股份單位計劃的受託人的全資附屬公司，「受限制股份單位代名人」)配發及發行5,000,000股新股份(「受限制股份單位股份」)，其乃兩名承授人獲授的本公司有關5,000,000份受限制股份單位的相關股份。受限制股份單位代名人以信託方式為兩名承授人持有受限制股份單位股份，直至相關受限制股份單位獲行使，屆時受限制股份單位股份將轉讓予兩名承授人。
- 於報告期內，(i)概無根據受限制股份單位計劃授出受限制股份單位；及(ii)受限制股份單位計劃授出的受限制股份單位概未被註銷、歸屬或失效。
- 兩名承授人各獲授2,500,000個受限制股份單位，為本集團業務發展人員，為獨立於本公司、其附屬公司及其關連人士且與之無關的第三方。
- 在滿足歸屬標準和條件的前提下，授予兩個承授人各自的2,500,000個受限制股份單位應分別於2023年、2024年、2025年、2026年及2027年7月8日等額歸屬(即500,000個受限制股份單位)。受限制股份單位的歸屬須滿足以下業績目標：(i)相關承授人引入的業務合作夥伴的數目；(ii)本集團在此承授人的努力下成功引入和推出的產品數目，以及(iii)引入和推出相關產品的成本。受限制股份單位的行使不得早於各自歸屬日期後12個月。
- 所授予受限制股份單位的公平值以及計量受限制股份單位公平值的依據詳情，請參閱本報告財務報表附註17。
- 於2023年6月30日，根據受限制股份單位計劃可授予的受限制股份單位數目為71,993,400個受限制股份單位。

權益披露

5. 計劃下每名合資格人士的最高權利

於直至授出日期(包括該日)止任何12個月內期間根據受限制股份單位計劃及本公司任何其他股份計劃授予及將授予每位合資格人士的股份總數(不包括根據該計劃條款失效的任何購股權及獎勵)合計不得超過已發行股份總數的1% (「個人限額」)。向合資格人士提供任何超過個人限額的進一步授出須經股東於股東大會上另行批准，而該等承授人及其聯繫人須放棄投票。

6. 歸屬期

根據受限制股份單位計劃授出的受限制股份單位的歸屬期間詳情載於本報告上文「4. 根據受限制股份單位計劃授予的受限制股份單位詳情」。

7. 根據受限制股份單位計劃發行的股份認購款項

董事會應安排從本公司的內部資源中支付授予合資格人士的受限制股份單位相關股份認購款項，相當於股份的面值乘以將予發行的股份數目。承授人無需就受限制股份單位的授予支付任何款項。

8. 年期

受限制股份單位計劃將自首次授出受限制股份單位日期起計十年有效及生效，惟受限於董事會根據受限制股份單位計劃規則可能決定的任何提早終止。

由於截至2023年6月30日止六個月概無根據本公司任何股份計劃授出購股權或受限制股份單位，於截至2023年6月30日止六個月，根據本公司所有股份計劃授出的購股權及獎勵已經或可能發行的股份數除以截至2023年6月30日止六個月已發行相關類別股份的加權平均數為零。

企業管治及其他資料

企業管治

董事認可在本集團管理架構及內部監控程序內引入良好企業管治元素的重要性，藉以達致有效的問責制。

本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則(「守則」)當中訂明的守則條文。自2023年1月1日起至2023年6月30日止整個期間，除守則的守則條文第C.6.1條外，本公司已遵守守則所載的所有適用守則條文。

守則的守則條文第C.6.1條規定，公司秘書須為本公司僱員及熟悉本公司之日常事務。王迪民先生(「王先生」)獲委任為本公司公司秘書，自2021年1月29日生效。彼為外聘服務供應商，且彼並非本公司僱員。本公司因此指派本公司財務總監李鎮先生為與王先生的主要聯繫人。有關本集團表現、財務狀況及其他主要發展及事務之資料均通過指定聯絡人迅速交付予王先生。按照既有機制，王先生可在無重大延誤下快速掌握本集團之發展，而憑藉彼之專業知識及經驗，董事會深信王先生擔任公司秘書有利本集團遵守相關董事會程序、適用法律、規則及規例。

審核委員會

本公司已於2018年6月14日成立審核委員會(「審核委員會」)，並根據上市規則第3.21條及守則第D.3段的職權範圍行事。截至2023年6月30日止六個月，審核委員會由三名獨立非執行董事施永進先生(擁有會計專業資格，為審核委員會主席)、李國棟先生及杜潔華博士組成。

審核委員會的主要職責為透過就本集團的財務報告流程、內部控制和風險管理系統的有效性提供獨立意見而協助董事會、監察審核流程、制定及檢討本集團的政策並履行董事會指派的其他職責及責任。審核委員會已與管理層討論本集團採納的會計原則及政策。

審閱中期業績

審核委員會已與本公司管理層討論有關編製截至2023年6月30日止六個月的未經審核簡明中期財務報告的內部監控及財務報告事宜，亦已與本公司的管理層及核數師審閱截至2023年6月30日止六個月的未經審核簡明中期財務報告，並建議董事會批准。

截至2023年6月30日止六個月的中期財務報告並未經審核，但已由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱準則》第2410號「由實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱，其不附修訂結論的審閱報告載列於第20頁。

企業管治及其他資料

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則，作為董事進行其本身證券交易的操守守則。經作出特定查詢後，全體董事均確認，彼等於截至2023年6月30日止六個月一直遵守標準守則所載的買賣規定準則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2023年6月30日止六個月，本公司於聯交所購回合共8,230,000股本公司股份（「股份」），總代價（扣除開支後）約為11.0百萬港元。截至2023年6月30日止六個月，概無註銷已購回股份。有關股份購回的詳情如下：

購回月份	已購回 股份數目	每股價格		總代價 (扣除 開支後) 千港元	已註銷 股份數目
		最高 港元	最低 港元		
2023年3月、4月、5月及6月	8,230,000	1.37	1.24	11,028	—

董事根據於2022年5月31日及2023年5月30日舉行的股東週年大會上股東授予的一般授權購回股份，透過增加每股資產淨值及每股盈利，使股東整體受益。

除上文所披露者外，本公司及其任何附屬公司於截至2023年6月30日止六個月及直至本報告日期概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

中期股息

本公司董事不建議就截至2023年6月30日止六個月宣派任何股息（截至2022年6月30日止六個月：人民幣零分）。

報告期間後事項

於2023年6月30日後及直至本報告日期概無嚴重影響本集團運營及財務表現的重大事項。

審閱報告



致福森藥業有限公司董事會的審閱報告

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

緒言

吾等已審閱列載於第21至42頁的中期財務報告，此財務報告包括福森藥業有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(「貴集團」)於2023年6月30日的綜合財務狀況表，與截至該日止六個月期間的相關綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表以及解釋附註。中期財務報告須遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則的相關條文，以及符合國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則第34號「中期財務報告」所編製。董事有責任根據國際會計準則第34號編製及呈報中期財務報告。

吾等的責任是根據吾等的審閱對中期財務報告作出結論，並按雙方所同意的協定條款，僅向閣下整體報告。除此以外，吾等的報告不可用作其他用途。吾等概不就本報告的內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

審閱範圍

吾等已根據香港會計師公會頒佈之《香港審閱準則》第2410號「由實體的獨立核數師對中期財務報告的審閱」進行審閱。中期財務報告的審閱包括主要向負責財務及會計事務的人員進行諮詢並實施分析及其他審閱程序。由於審閱範圍顯著小於按香港審計準則進行的審計，所以不能保證令吾等注意到在審計中可能會被發現的所有重大事項。因此吾等不會發表任何審計意見。

結論

根據吾等之審閱，吾等並未得悉任何事項致使吾等相信於2023年6月30日之中期財務報告在所有重大方面並非按照國際會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

畢馬威會計師事務所

執業會計師

香港中環
遮打道十號
太子大廈八樓

2023年8月29日

綜合損益及其他全面收益表

截至2023年6月30日止六個月 — 未經審核
(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
收益	4	336,437	165,611
銷售成本		(157,319)	(85,878)
毛利		179,118	79,733
其他虧損淨額	5	(1,443)	(57)
銷售及分銷開支		(79,091)	(44,594)
一般及行政開支		(59,783)	(27,904)
經營溢利		38,801	7,178
融資收入		752	953
融資成本		(2,993)	(10,884)
融資成本淨額	6	(2,241)	(9,931)
分佔一間合營企業虧損		(12,805)	(1,462)
分佔一間聯營公司虧損		(859)	(3,098)
除稅前溢利／(虧損)	7	22,896	(7,313)
所得稅開支	8	(6,449)	236
期內溢利／(虧損)		16,447	(7,077)
期內其他全面收益(除稅後)			
其後可能重新分類至損益的項目			
— 換算本公司及海外附屬公司的財務報表時的匯兌差額		(87)	1,862
期內其他全面收益		(87)	1,862
期內全面收益總額		16,360	(5,215)

綜合損益及其他全面收益表 (續)

截至2023年6月30日止六個月 — 未經審核
(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
以下各方應佔期內溢利／(虧損)：			
本公司股權持有人		16,456	(7,037)
非控股權益		(9)	(40)
		16,447	(7,077)
以下各方應佔期內全面收益總額：			
本公司股權持有人		16,369	(5,175)
非控股權益		(9)	(40)
		16,360	(5,215)
每股盈利／(虧損)			
基本(人民幣分)	9(a)	2	(1)
攤薄(人民幣分)	9(b)	2	(1)

隨附附註構成本中期財務報告的一部分。

綜合財務狀況表

於2023年6月30日 — 未經審核
(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

	附註	2023年 6月30日 人民幣千元	2022年 12月31日 人民幣千元
非流動資產			
投資物業	10	15,942	16,497
其他物業、廠房及設備	10	346,948	312,108
使用權資產	11	215,551	217,637
無形資產		383	483
一間合營企業權益		35,699	48,433
一間聯營公司權益		129,568	129,876
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)計量的金融資產		11,325	—
遞延稅項資產		6,933	5,079
其他資產		36,222	6,099
		798,571	736,212
流動資產			
其他金融資產	23	2,281	4,595
存貨	12	96,897	110,649
貿易應收款項	13	214,727	247,189
預付款項及其他應收款項		121,626	103,366
受限制銀行存款		—	20,151
現金及現金等價物	14	78,299	128,106
		513,830	614,056
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	15	105,841	163,613
租賃負債		1,790	2,107
合約負債		11,675	67,550
應計款項及其他應付款項		259,344	255,823
銀行及其他貸款	16	290,513	225,842
即期稅項		7,260	7,147
		676,423	722,082
流動負債淨額		(162,593)	(108,026)
資產總值減流動負債		635,978	628,186

綜合財務狀況表 (續)

於2023年6月30日 — 未經審核
(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

	附註	2023年 6月30日 人民幣千元	2022年 12月31日 人民幣千元
非流動負債			
遞延收入		10,777	11,323
租賃負債		1,201	432
遞延稅項負債		3,045	3,538
		15,023	15,293
資產淨值		620,955	612,893
資本及儲備			
股本	18	6,383	6,383
儲備		615,855	607,784
本公司股權持有人應佔權益總額		622,238	614,167
非控股權益		(1,283)	(1,274)
權益總額		620,955	612,893

隨附附註構成本中期財務報告的一部分。

綜合權益變動表

截至2023年6月30日止六個月 — 未經審核
(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

附註	本公司股權持有人應佔											非控股權益 人民幣千元	權益總額 人民幣千元
	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	庫存股份 儲備 人民幣千元	資本贖回 儲備 人民幣千元	法定盈餘 儲備 人民幣千元	購股權 儲備 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	總額 人民幣千元			
2023年1月1日結餘	6,383	246,726	(45)	392	54,071	27,808	(11,415)	15,434	274,813	614,167	(1,274)	612,893	
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	16,456	16,456	(9)	16,447	
其他全面收益	-	-	-	-	-	-	-	(87)	-	(87)	-	(87)	
期內全面收益總額	-	-	-	-	-	-	-	(87)	16,456	16,369	(9)	16,360	
以權益結算的股份交易	17	-	-	-	-	861	-	-	-	861	-	861	
購回本身股份	19	(9,641)	(69)	-	-	-	-	-	-	(9,710)	-	(9,710)	
分佔於一間聯營公司的其他儲備	-	-	-	-	-	-	551	-	-	551	-	551	
2023年6月30日結餘	6,383	237,085	(114)	392	54,071	28,669	(10,864)	15,347	291,269	622,238	(1,283)	620,955	

附註	本公司股權持有人應佔											非控股權益 人民幣千元	權益總額 人民幣千元
	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	庫存股份 儲備 人民幣千元	資本贖回 儲備 人民幣千元	法定盈餘 儲備 人民幣千元	購股權 儲備 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	匯兌儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	總額 人民幣千元			
2022年1月1日結餘	6,479	259,458	(43)	253	54,071	26,655	(12,466)	14,344	309,418	658,169	(1,225)	656,944	
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	(7,037)	(7,037)	(40)	(7,077)	
其他全面收益	-	-	-	-	-	-	-	1,862	-	1,862	-	1,862	
期內全面收益總額	-	-	-	-	-	-	-	1,862	(7,037)	(5,175)	(40)	(5,215)	
就過往年度獲通過派發的股息	20	(2,618)	-	-	-	-	-	-	-	(2,618)	-	(2,618)	
購回本身股份	19	(9,975)	(98)	-	-	-	-	-	-	(10,073)	-	(10,073)	
註銷庫存股份	19	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
— 面值	(139)	-	139	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
— 儲備之間的轉撥	-	(139)	-	139	-	-	-	-	-	-	-	-	
分佔於一間聯營公司的其他儲備	-	-	-	-	-	-	1,080	-	-	1,080	-	1,080	
2022年6月30日結餘	6,340	246,726	(2)	392	54,071	26,655	(11,386)	16,206	302,381	641,383	(1,265)	640,118	

隨附附註構成成本中期財務報告的一部分。

簡明綜合現金流量表

截至2023年6月30日止六個月 — 未經審核
(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
經營活動		
經營所用現金	(37,665)	(46,270)
已付所得稅	(8,683)	(75)
經營活動所用現金淨額	(46,348)	(46,345)
投資活動		
一間合營企業還款	8,000	9,300
支付購買物業、廠房及設備款項	(42,037)	(19,479)
支付按公平值計入損益計量的金融資產	(9,625)	(1,700)
支付其他資產	(31,255)	–
投資活動所用其他現金流量	500	80
投資活動所用現金淨額	(74,417)	(11,799)
融資活動		
已付借貸成本	(5,213)	(5,920)
來自一名關聯方的貸款	–	78,895
償還向一名關聯方的貸款	–	(83,895)
已付股息	–	(7,036)
受限制銀行存款減少／(增加)	20,151	(20,000)
已付租金資本部分	(1,329)	(950)
已付租金利息部分	(77)	(102)
銀行及其他貸款所得款項	194,233	184,789
償還銀行及其他貸款	(127,247)	(107,172)
支付購買本身股份款項	(9,710)	(10,073)
融資活動所得現金淨額	70,808	28,536
現金及現金等價物減少淨額	(49,957)	(29,608)
於1月1日的現金及現金等價物	128,106	81,063
外匯匯率變動的影響	150	1,172
於6月30日的現金及現金等價物	78,299	52,627

隨附附註構成成本中期財務報告的一部分。

未經審核中期財務報告附註

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

1 組織及主要業務

福森藥業有限公司(「本公司」)於2013年1月18日根據開曼群島公司法(2011年修訂版)(經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事製造及銷售藥品。

2 編製基準

中期財務報告已根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)的適用披露規定，包括遵照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。其已於2023年8月29日獲授權刊發。

除預期將於2023年年度財務報表反映的會計政策變動外，中期財務報告乃根據與2022年年度財務報表所採用的相同會計政策編製。會計政策變動的詳情載於附註3。

編製符合國際會計準則第34號的中期財務報告，要求管理層作出會影響政策的應用以及本年度迄今為止所呈報資產及負債、收入及開支的金額的判斷、估計及假設。實際結果可能與該等估計有所不同。

中期財務報告包括綜合財務報表及經選定的說明附註。該等附註包括對了解本集團自2022年年度財務報表以來的財務狀況及業績變動而言屬重大的事件及交易作出的說明。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製的完整財務報表的全部所需的資料。

中期財務報告並未經審核，但已由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的《香港審閱準則》第2410號「由實體的獨立核數師對中期財務報告的審閱」進行審閱，畢馬威會計師事務所致本公司董事會的獨立審閱報告載於第20頁。

中期財務報告所載作為比較資料的有關截至2022年12月31日止財政年度的財務報告，並不構成本公司有關該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟乃摘錄自該等財務報表。本公司截至2022年12月31日止年度之年度綜合財務報表可於本公司之註冊辦事處查閱。核數師已於彼等日期為2023年3月28日之報告內就該等財務報表發表無保留意見。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

2 編製基準 (續)

持續經營假設

於2023年6月30日，本集團的流動負債淨額為人民幣162,593,000元，而截至2023年6月30日止六個月期間的經營現金流出為人民幣46,348,000元。考慮到當前的經濟狀況，管理層已綜合考慮(i)本集團截至2024年6月30日止十二個月的現金流量預測；(ii)從短期及長期的角度來看，本集團有能力按需要通過貸款融資及股權融資籌集資金，並通過適當的融資組合保持合理的融資成本，董事會認為本集團有足夠的資金履行其自報告期間結束起計至少12個月的營運資金承擔、預期資本支出及債務責任。因此，本集團截至2023年6月30日止六個月的中期綜合財務報表已按持續經營基準編製。

3 會計政策變動

本集團已於本會計期間就本中期財務報告應用下列由國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則的修訂：

- 國際財務報告準則第17號，保險合約
- 國際會計準則第8號修訂，會計政策、會計估計變更及差錯：會計估計的定義
- 國際會計準則第12號修訂，所得稅：與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
- 國際會計準則第12號修訂，所得稅：國際稅務改革 — 第二支柱示範規則

該等修訂概無對本中期財務報告中本集團於本期間的業績及財務狀況的編製或呈列方式產生重大影響。本集團尚未應用於本會計期間尚未生效的任何新準則或詮釋。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

4 收益及分部資料

(a) 收益

本集團的主要業務為製造及銷售藥品。

於期內確認的各重大收益類別金額如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
製造產品		
雙黃連口服液	165,916	65,381
雙黃連注射液	51,201	32,771
其他產品	101,690	59,279
小計	318,807	157,431
第三方產品	17,630	8,180
總計	336,437	165,611

收益於某一時間點確認。

截至2023年6月30日止六個月，本集團與其中兩名客戶(2022年：一名客戶)的交易超出本集團收益10%。向該等兩名客戶銷售藥品的收益分別為人民幣49,317,000元及人民幣39,925,000元(2022年：人民幣21,580,000元)。

由於本集團現有合約項下的履約責任原定預計年期為一年或以下，故本集團已應用國際財務報告準則第15號第121(a)段的實際權宜方法，且未有披露現有合約項下的餘下履約責任。

(b) 分部資料

本集團有一項可呈報分部。本集團收益主要來自於中國向客戶銷售雙黃連口服液、雙黃連注射液及其他藥品。本集團的營運資產及非流動資產主要位於中國。因此，並無根據客戶的地理位置及資產提供分部分析。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

5 其他虧損淨額

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
政府補助	3,608	502
衍生金融工具的已變現及未變現(虧損)/收益淨額	(2,314)	3,388
其他	(2,737)	(3,947)
	(1,443)	(57)

6 融資成本淨額

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
融資收入	752	953
減：融資成本		
— 銀行貸款利息	5,289	6,217
— 匯兌(收益)/虧損淨額	(2,296)	4,667
融資成本淨額	(2,241)	(9,931)

7 除稅前溢利/(虧損)

除稅前溢利/(虧損)乃於扣除/(抵免)以下各項後達致：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
存貨成本	158,310	86,497
研發成本	24,028	10,005
投資物業以及其他物業、廠房及設備折舊	12,883	11,961
使用權資產折舊	3,866	3,657
無形資產攤銷	100	100
確認/(撥回)貿易及其他應收款項信貸虧損	2,953	(5,497)

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

8 所得稅開支

於損益中確認之金額：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
即期稅項 — 中國企業所得稅		
期內撥備	10,691	2,786
過往年度超額撥備	(1,895)	(2,330)
	8,796	456
遞延稅項		
暫時性差額之產生及撥回	(2,347)	(692)
	6,449	(236)

根據開曼群島的法例及法規，本集團無須向開曼群島支付任何所得稅。

根據中國《企業所得稅法》(「**所得稅法**」)，截至2023年6月30日止六個月，本集團的中國附屬公司的企業所得稅稅率為25% (2022年：25%)。

根據所得稅法，本公司的附屬公司河南福森藥業有限公司(「**河南福森**」)自2012年起於河南獲認證為高新技術企業，獲授15%優惠所得稅稅率，有關優惠稅率已於截至2023年及2022年6月30日止六個月各期間應用。河南福森現時持有的高新技術企業證書將於2024年10月27日屆滿。

根據所得稅法及其實施細則，除非自2008年1月1日起賺取的溢利獲稅務條例或安排寬減，否則非中國居民投資者應收中國實體的股息須按10%的稅率繳納預扣稅。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

9 每股盈利／(虧損)

(a) 每股基本盈利／(虧損)

每股基本盈利乃根據本公司普通股股權持有人應佔盈利人民幣16,456,000元(截至2022年6月30日止六個月：虧損人民幣7,037,000元)及報告期內已發行普通股的加權平均數754,902,000股(2022年：758,986,000股)計算，計算如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千股	2022年 千股
於1月1日已發行普通股	758,439	769,934
購回本身股份的影響(附註19)	(3,537)	(10,948)
於6月30日普通股的加權平均數	754,902	758,986

(b) 每股攤薄盈利／(虧損)

截至2023年及2022年6月30日止六個月，由於所有潛在攤薄普通股具有反攤薄作用，故每股基本及攤薄盈利／(虧損)相同。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

10 投資物業以及其他物業、廠房及設備

截至2023年6月30日止六個月，本集團就廠房及收購設備項目而新增人民幣47,168,000元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣8,243,000元)。

於2023年6月30日，本集團若干銀行借款以本集團的物業、廠房及設備以及投資物業作抵押，有關物業、廠房及設備以及投資物業於2023年6月30日的賬面總值為人民幣27,983,000元(2022年12月31日：無)。

11 使用權資產

截至2023年6月30日止六個月，本集團就租賃物業訂立多份租賃協議，故此確認新增使用權資產人民幣1,780,000元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣652,000元)。

於2023年6月30日，本集團的若干銀行借款乃以本集團的土地使用權作抵押，有關土地使用權於2023年6月30日的賬面總值為人民幣86,386,000元(2022年12月31日：無)。

12 存貨

	於2023年 6月30日 人民幣千元	於2022年 12月31日 人民幣千元
原材料	20,700	54,389
在製品	11,505	19,791
製成品	64,692	36,469
	96,897	110,649

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

13 貿易應收款項

	於2023年 6月30日 人民幣千元	於2022年 12月31日 人民幣千元
應收票據*	116,430	177,802
應收賬款	105,901	74,276
減：信貸虧損撥備	(7,604)	(4,889)
	98,297	69,387
	214,727	247,189

* 於2023年6月30日，本集團的應收票據人民幣39,302,000元及人民幣35,932,000元(2022年12月31日：人民幣51,665,000元及人民幣26,911,000元)已分別向供應商背書及向銀行貼現。由於本集團並無轉移與該等票據相關的重大風險及回報，故本集團管理層決定不會終止確認該等票據及相關貿易應付款項的賬面值。

賬齡分析

應收票據為已收客戶的銀行承兌票據，到期日為6個月內。

於報告期末，應收賬款按發票日期(或確認收益日期，以較早日期為準)並扣除信貸虧損撥備的賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 人民幣千元	於2022年 12月31日 人民幣千元
即期至三個月	58,274	48,651
四至六個月	27,661	5,490
七至十二個月	3,346	14,879
十二個月以上	9,016	367
	98,297	69,387

應收賬款自發票日期起一個月至六個月內到期。貿易應收款項概無收取利息。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

14 現金及現金等價物

	於 2023 年 6 月 30 日 人民幣千元	於 2022 年 12 月 31 日 人民幣千元
銀行存款	78,299	128,106

15 貿易應付款項及應付票據

於報告期末，根據供應商於日常業務過程已獲取的貨品或服務日期的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	於 2023 年 6 月 30 日 人民幣千元	於 2022 年 12 月 31 日 人民幣千元
即期至三個月	72,365	136,920
四至六個月	17,812	5,470
七至十二個月	6,053	2,415
十二個月以上	9,611	18,808
	105,841	163,613

所有貿易應付款項預期於一年內結付。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

16 銀行及其他貸款

	附註	於2023年6月30日		於2022年12月31日	
		實際利率	人民幣千元	實際利率	人民幣千元
即期					
銀行借款					
— 有抵押	(i)				
以人民幣計值		4.20%–5.22%	80,000	不適用	–
— 有擔保	(ii)				
以美元計值		4.99%	50,581	4.99%	52,931
以人民幣計值		4.99%–5.23%	124,000	5.22%–5.23%	126,000
— 無抵押					
以人民幣計值		不適用	–	4.70%	20,000
貼現票據所得款項		2.71%	35,932	1.88%	26,911
總額			290,513		225,842

附註：

- (i) 於2023年6月30日，該等貸款由本集團物業、廠房及設備、投資物業及使用權資產作抵押。
- (ii) 該等貸款由曹長城先生(「曹先生」)控股的實體擔保，曹先生為本公司的最終控股方。

於報告期末，借款為於一年內或按要求償還。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

17 以權益結算的股份交易

(a) 於2018年6月14日採納的購股權計劃

於2018年6月14日(「採納日期」)，本公司已採納購股權計劃。董事會獲授權酌情邀請本集團僱員、董事、諮詢人、顧問及分銷商、承包商、業務夥伴或服務提供者承授購股權認購本公司股份。除非在股東大會上股東提早終止，否則購股權計劃於採納日期起計十年內有效及生效。根據購股權計劃授出的所有購股權獲行使後可予發行的股份最高數目，合共不得超過800,000,000股股份的10%。

於2019年7月19日，本公司根據購股權計劃向合資格人士(「承授人」)授出16,000,000份購股權。購股權於自授出日期起計三個月後歸屬，其後可於九個月內行使。購股權各自賦予持有人權利認購一股本公司普通股，以股份全數結算。

為鼓勵對本公司的長期承諾，以及將合資格承授人的利益與本公司的發展掛鉤，根據購股權計劃授出的尚未行使的購股權行使期已延長，到期日由2020年7月19日延長至2028年6月13日(「修訂」)。修訂於2020年6月30日生效。

截至2023年及2022年6月30日止六個月，並無確認以股份為基礎的付款開支。

(b) 於2022年7月採納受限制股份單位計劃

於2022年7月8日，本公司採納受限制股份單位計劃(「受限制股份單位計劃」)，通過授出受限制股份單位(「受限制股份單位」)以表彰及獎勵若干合資格參與者對本集團的增長及發展所作出的貢獻。本公司可向受託人配發及發行本公司股份，有關股份由受託人持有並用於滿足受限制股份單位獲行使所需。受託人將就計劃認購及/或購買的最高股份數目不得超過採納日期已發行股份總數的10%。

於2022年7月8日，本公司向本集團兩名僱員授予5,000,000個受限制股份單位，公平值為人民幣4,147,000元。已授出的受限制股份單位須在受限制股份單位授出日期起計五年內每年按等額基準歸屬，每年為500,000股股份。此外，在達成某績效目標後，董事會可酌情額外向每名僱員授予最多300,000個受限制股份單位。

為換取授出股份而獲得的僱員服務的公平值按本公司於授出日期的股價計量。因此，合共人民幣861,000元作為以權益結算的以股份為基礎付款自損益扣除，並於截至2023年6月30日止六個月以股份為基礎付款儲備作出相應增加。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

18 股本

	2023年		2022年	
	股份數目	金額 人民幣千元	股份數目	金額 人民幣千元
每股面值0.01港元的法定普通股：				
於1月1日及6月30日	2,000,000,000	16,354	2,000,000,000	16,354
普通股，已發行及繳足：				
於1月1日	758,439,000	6,383	769,934,000	6,479
註銷庫存股份(附註19)	-	-	(16,495,000)	(139)
於6月30日	758,439,000	6,383	753,439,000	6,340

普通股持有人有權收取不時宣派的股息，並有權於本公司大會上以每股一票進行表決。就本公司剩餘資產而言，所有普通股具有同等地位。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

19 購回本身股份

當購回本公司股份時，所付代價金額(包括直接應佔成本)被確認為自權益扣除。所購回股份分類為庫存股份。已購回庫存股份的面值計入「庫存股份儲備」的儲備，且為收購股份支付的溢價列為對股份溢價的調整。於註銷購回股份後，已註銷股份的面值須轉撥至「資本贖回儲備」，並相應調整股份溢價。

月份／年份	已購回 股份數目	每股 所付最高價 港元	每股 所付最低價 港元	已付 價格總額 千港元	註銷 股份數目	庫存 股份數目
2022年1月	3,431,000	1.30	1.11	4,222	–	8,543,000
2022年3月	371,000	1.07	1.03	393	–	8,914,000
2022年4月	2,545,000	1.02	0.93	2,500	–	11,459,000
2022年5月	5,036,000	0.99	0.90	4,752	–	16,495,000
2022年6月	229,000	0.94	0.90	213	(16,495,000)	229,000
	11,612,000			12,080	(16,495,000)	
2023年3月	1,718,000	1.35	1.25	2,285	–	1,947,000
2023年4月	4,756,000	1.35	1.25	6,406	–	6,703,000
2023年5月	976,000	1.37	1.28	1,319	–	7,679,000
2023年6月	780,000	1.35	1.24	1,018	–	8,459,000
	8,230,000			11,028	–	

截至2023年6月30日止六個月就購回8,230,000股股份支付的金額乃自股份溢價撥付。已付價格總額為11,028,000港元(相當於約人民幣9,710,000元)。截至2023年6月30日止六個月，並無註銷已購回股份。

於2023年6月30日，本集團持有8,459,000股本公司股份(2022年12月31日：229,000股)。庫存股份無權收取股息。

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

20 股息

應付股權持有人應佔上一個財政年度的股息，已於中期期間批准及派付

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
概無於下一個中期期間批准的上一個財政年度的末期股息 (2022年：每股普通股人民幣0.34分(相當於0.42港仙))	-	2,618

21 承擔

於報告期末本集團的尚未履行資本承擔如下：

	於2023年 6月30日 人民幣千元	於2022年 12月31日 人民幣千元
已訂約	27,619	17,634

22 重大關聯方交易

截至2023年6月30日止六個月，本集團已進行下列重大關聯方交易：

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
出售貨品	(i)	8,017	2,619
購買貨品	(ii)	14,431	6,646
接受相關服務	(iii)	145	145
一間合營企業還款	(iv)	8,000	9,300
向一間合營企業貸款的應收利息	(iv)	396	901
向一名關聯方墊款	(v)	-	500
來自一名關聯方的墊款	(vi)	-	109
來自一名關聯方的貸款	(vi)	-	78,895
償還來自一名關聯方的貸款	(vi)	-	83,895
來自一名關聯方的貸款的已付利息	(vii)	-	706
於一名關聯方的存款/(取款)淨額	(viii)	232	(44)

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

22 重大關聯方交易 (續)

- (i) 指向其合營企業江西永豐康德醫藥有限公司出售藥品。
- (ii) 主要指曹先生控股的實體購買草藥(金銀花及黃芩)、蒸汽、包裝材料及建築材料。
- (iii) 指就如短期物業租賃等相關服務、住宿、餐飲及其他服務已付及應付曹先生控股的實體的款項。
- (iv) 指本集團的合營企業還款。截至2023年6月30日止六個月，若干墊款按年利率5.22%計息。
- (v) 指向本公司董事控股的實體墊款。該墊款免息。
- (vi) 指向曹先生控股的實體收取／償還不計息墊款及資金。
- (vii) 指向曹先生可行使重大影響力的銀行支付貸款利息。該筆貸款為人民幣20,000,000元，自2019年8月起計為期3年，年利率為6.98%。
- (viii) 指存放於曹先生可行使重大影響力的銀行的存款淨額。

23 金融工具的公平值計量

按公平值計量的金融資產及負債

下表呈列本集團金融工具於報告期末按經常性基準計量的公平值，並分類為國際財務報告準則第13號公平值計量所界定的三級公平值階層。將公平值計量分類的等級乃經參考以下估值方法所用輸入數據的可觀察性及重要性後釐定：

- 第一級估值： 僅使用第一級輸入數據(即於計量日期相同資產或負債於活躍市場的未經調整報價)計量的公平值
- 第二級估值： 使用第二級輸入數據(即未能達到第一級的可觀察輸入數據)且並非使用重大不可觀察輸入數據計量的公平值。不可觀察輸入數據為市場數據不可得的輸入數據
- 第三級估值： 使用重大不可觀察輸入數據計量的公平值

未經審核中期財務報告附註 (續)

(除另有指明者外，以人民幣千元列賬)

23 金融工具的公平值計量 (續)

按公平值計量的金融資產及負債 (續)

	於2023年	於2023年6月30日的公平值計量分類為		
	6月30日 的公平值 人民幣千元	第一級 人民幣千元	第二級 人民幣千元	第三級 人民幣千元
按公平值計入損益計量的金融資產	11,325	-	-	11,325
具上限交叉貨幣掉期	2,281	-	2,281	-
	13,606	-	2,281	11,325

	於2022年	於2022年12月31日的公平值計量分類為		
	12月31日 的公平值 人民幣千元	第一級 人民幣千元	第二級 人民幣千元	第三級 人民幣千元
具上限交叉貨幣掉期	4,595	-	4,595	-

第二級公平值計量採用估值技術及輸入數據。具上限交叉貨幣掉期的公平值為本集團於報告期末轉讓掉期將收取或支付的估計金額，當中計及期末的掉期匯率。

由交易日期起至報告期末，由於年期短，按公平值計入損益計量的金融資產的公平值與投資成本相若。

本集團於2023年6月30日及2022年12月31日按成本或攤銷成本列賬的金融工具賬面值均與其公平值並無重大差異。

24 報告期後事項

截至本報告日期，本集團於報告期後並無發生任何重大事件。